.

. Ja,il, llaaa.lxz

' 4
. :

- - -J .!!k '!' t.-' '
' ESTADO DO RlO GRANDE DO SUL

x
PREFEITUM  MUNICIPAL DE MONTENEGRO

4- 0- t>c ' calitlete ifp Ikje rfrpdp ik

* . **

LEI N.@ 5.423, DE 26 DE ABRIL DE 2011.

E

Autoriza o Executivo Municipal a
decretar érea de interesse social,

' desafetar os im6veis e disjöe sobre 1
.a regulariza#o fundiaria do

Loteamento Prolurb 111.

PERCIVAL SOUM  DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de Montenegro.
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte

 1
1

L E l : !
'' j

'é
Art. 1.O Esta Lei institui a regularizal o do Loteamento Prolurb flf, de j

interesse social do Municîpio de Montenegro, voltada à populal o de baixa renda, )
conforme Provimento n.0 28, de 2004 - Corregedoria Geral da Justiça - CGJ e Lei n.O !
10.257, de 10 de julho de 2001. @

Ad. 2.O Autoriza o Executivo Municipal a proceder a desafeta#o dos @
imôveis que compöem o Loteamento Prolurb 111.

; Art. 3.0 Autoriza o Executivo Municipal a decretar érea de interesse '
social o Loteamento Prolurb Il1 para a implantaçâo da regularizaçâo fundiéria. q

Art 4.0 Autoriza o Executivo Municipal a proceder a doaWo através de
escritura ptiblica aos moradores das éreas jé consolidadas, promovendo a Regularizaçâo
Fundiâria de lnteresse Social.

Paréjrafo unico. A doa#o de que trata o capul conteré:
! - clausula de inalienabilidade pelo perîodo de 5 (cinco) anos', e
11 - cléusula de reversâo da doaçâo, retornando o imövel ao qatrimônio

,do Municipio, independentemente de qualquer indenizaçâo por benfeitorias reallzadas se :
1 da destinaçâo diversa da prevista nos incisos IV e V do art. 5.0 com vigênciavier a ser da ,

pelo periodo de 5 (cinco) anos.
' j
j' Art. 5.0 Sâo requisitos para receber o imtwel em doalo:
J l - estar enquadrado na condiçâo de populaçâo de baixa renda, '

percebendo o grupo familiar média mensal nâo superior a 5 (cinco) salârios minimos',
11 - nâo possuir outro imôvel residencial em nome pr6prio ou de

integrante do grupo familiar, através de documentaçâo;) IlI - nâo ter sido contemplado em programa habitacional',
( (V - utilizar a unidade habitacional apenas para fins de moradia',
l v - residir no im6vel.
1
!

Art. 6.0 Os beneficiérios deverâo arcar com as despesas de registro dos
Iotes no Registro de Im6veis.

1

''p0i IR4j0!, ,0! !)NpLE: IIWE yl,M''1 ::dTaIl2: ll,z'r M$ IZT'I
1. Rua Joâo Pessoa

, 1363 - Cx. Postal, 69 - CEP 95780-000 - Montenegro/Rs - Tel: (51 ) 3649.8200 - Fax: (51 ) 3632.45941
l
11

. 1

jjk .,1 111 .. klj j,.4 n.. .

1 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
. j PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO ji

Y' .! .. (z 6) .%= . calivtctc r/'c vryv cito 'ja,z
'

)@*
p

*. j

. .* l

Art. 7.o A'utoriza o Executivo Municipal a abrir crédito especial no valor
de R$ 13.131,59 (treze mil, cento e trinta e um reais e cinquen? e nove centavos) para
cobrir as despesas decorrentes da regulariza#o fundiéria dos lotes, com a seguinte
classifical o orçamentéria:

17 Secretaria Municipal de Habital o, Desenvolvimento
Social e Cidadania

l 01 Diretoria de Habitaçâo
1 16 Habitaçâo
1 482 . Habitaçâo Urbana '
i .I 0163 Regularizaçâo de Ioteamentos
j '1635 Regularizaçâo fundiéria
1 3 3 9

.0.36.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica
; R$ 13,07
l 3

.3.9.0.39.00.00.00.00 serviços de Terceiros - Pessoa Juridica R$ 13.118,52
q .
5 Art 8 o Para cobertura do crédito especial

,
autorizado pelo art. 7.0, 1

j - . . o ey.ycjq
-c, referente ao i' serviré de recurso o saldo financeiro remanescente na conta n.

repasse recebido conforme Contrato de Repasse n.@ 185.787-05/2005. j1
)A

rt. 9.O Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaçâo. t
j

'

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTENEGRO, em 26 de ,1
abril de 2011.
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE:
Data Supra.

PERCIVAL SOUM  D LI EIRA,
Prefeit nicipal.

ERENI SZULCZEWSKI:1ë
.

-

Secretéria-Ger 1.l
)
1

5
. r

'

1

t
1
i

'i I
t ;!

''POE lR$j0!, )0i !)j$tJi: sltki klM!''
g:jl'rjllz: ll,)kr M$ )2T!!

Rua Joâo Pessoa, 1363 - Cx. Postal, 59 - CEP 95780-000 - Montenegro/Rs - TeI2 (51) 3649.8200 - Fax: (51) 3632.4594

l